
Mehrwertsteuer-Standardsatz

Der Standard-Mehrwertsteuersatz in Georgien beträgt im Jahr 2023 18 %.

Mehrwertsteuer ermäßigter Satz
0%

Die Steuergesetzgebung sieht Fälle der Anwendung eines Nullsatzes vor. Beispiele
beinhalten:

​ Exporte

Schwelle

Die Registrierungsschwelle für Waren in Georgien beträgt 100.000 GEL für 12
Kalendermonate.

Abzugsfähige Mehrwertsteuer
Wenn Waren oder Dienstleistungen zur Erbringung steuerpflichtiger Lieferungen
verwendet wurden, können Unternehmen in Georgien die Mehrwertsteuer abziehen,
die sie auf die in ihrem Unternehmen angefallenen Kosten zahlen. Beispiele
beinhalten:

​ Auf Büroausstattung und -möbel entrichtete Mehrwertsteuer;
​ Beim Kauf von Waren zum Weiterverkauf gezahlte Mehrwertsteuer;
​ Mehrwertsteuer, die auf Rohstoffe, Materialien und Komponenten gezahlt

wird, die bei der Herstellung verwendet werden.



Anmeldeverfahren
Der Steuerpflichtige muss die Mehrwertsteuer innerhalb von 2 Arbeitstagen ab dem
Datum der Überschreitung des Schwellenwerts entrichten.

Die Registrierung als Mehrwertsteuerzahler ist möglich, wenn in den letzten 12
Kalendermonaten der Gesamtbetrag der mehrwertsteuerpflichtigen Transaktionen
75.000 GEL übersteigt.

Wenn sich ein Unternehmen registrieren muss, müssen die Eigentümer ein
Umsatzsteuer-Registrierungsformular ausfüllen und an ein beliebiges
Servicezentrum der Steuerbehörde in Georgien senden oder von der Benutzerseite
aus einen elektronischen Antrag „Registrierung als Umsatzsteuerzahler“ senden.

Steuervertreter
Georgien verlangt einen Steuervertreter für ausländische Unternehmen, die sich für
die Mehrwertsteuer registrieren lassen möchten, wenn sie keinen ständigen
Teilnehmer in Georgien haben.

Aufzeichnungen führen
Um die Richtigkeit der Steuererklärungen und Zahlungen überprüfen zu können,
müssen Aufzeichnungen über durchgeführte Transaktionen geführt werden. Die
Aufbewahrungsfrist für die Aufzeichnungen beträgt 6 Jahre.

Zahlungsdatum der Mehrwertsteuer
Die geschuldete Mehrwertsteuer muss vor dem 15. Tag des auf den Zeitraum
folgenden Monats gezahlt werden.

Abgabe von Umsatzsteuererklärungen



Umsatzsteuererklärungen in Georgien sind bis zum 15. des auf den
Berichtszeitraum folgenden Monats fällig. Der Berichtszeitraum beträgt einen Monat.


